[image: image1.jpg]Z ol N R BN

安宁市人民政府

关于中央第六环境保护督察组

“回头看”第15批（昆环督转〔2018〕112号）D530000201806190012号交办件整改落实情况报告
昆明市环境保护督察工作领导小组办公室：
截至2018年8月20日，安宁市政府先后共接收市环境保护督察领导小组办公室交办件34件，已完成整改15件，正在整改19件。现将D530000201806190012交办件具体办理情况报告如下：

一、转办编号D530000201806190012反映问题

昆明市安宁市龙山矿旁，祥丰集团下属的弘祥化工厂（生产化肥、硫酸），该厂离居民住宿区2—3公里，夜间（夏天9点，冬天10点左右）排放刺鼻味道的气体，硫酸味道，持续一个多小时左右，白天没有，投诉人称该废气导致周围树木干枯。

二、属实情况

部分属实。
三、重复情况

该件与2016年中央环保督察件及2018中央环保督察回头看案件均不重复。

四、涉及国家级环保督察专项行动情况

不涉及。
五、整改落实情况

已完成整改。

六、检查处理情况
1. 现场核实情况
“弘祥化工厂”全名为“云南弘祥化工有限公司”，属于磷化工企业，主要生产硫酸、磷酸一铵、磷酸二铵、氟硅酸钠等。针对投诉情况，监察人员2018年6月20日夜间对该公司开展了现场检查，监测人员2018年6月20日—21日连续两日夜间对该公司开展了无组织废气监测。
2018年6月20日夜间监察人员现场检查时，该公司30万吨/年硫酸装置、20万吨/年硫酸装置、10万吨/年磷酸二铵装置、15万吨/年磷酸二铵装置、重钙车间、矿粉车间、磷酸一铵装置、磷酸装置、氟硅酸钠生产装置在生产，配套污染治理设施在运行，50万吨/年硫磺制酸尾气脱硫排口在线监测设施在运行；现场调阅50万吨/年硫磺制酸尾气脱硫排口出口在线监测系统当日实时监测数据及近一月的历史监测数据，未发现超标排放情况；现场检查时发现该公司厂内磷酸装置区域有异味，熔硫工段周边有异味。
经2018年6月20日、21日夜间对该公司开展无组织废气监测，监测结果显示，公司厂界周围氟化物、氨、二氧化硫浓度均达标。
针对“投诉人称该废气导致周围树木干枯”情况，经安宁市林业局调查核实，该公司厂界周围确有零星树木死亡，树种为桉树、柏树，株树约10株，经认真检查死亡原因非生病原体、细菌、昆虫等所致，系其他原因死亡；距厂区2公里左右有带状桉树死亡，系近年低温所致。
 检查发现的问题
现场检查时发现该公司厂内磷酸装置区域有异味，熔硫工段周边有异味。
3. 针对问题的处理情况
要求企业开展技改工作并投入运行，在稳定达标排放的基础上，进一步降低污染物排放情况，改善厂区异味，同时继续加强日常生产管理，加大巡查力度，消除各类环境隐患，确保环境安全。
4. 现场复查情况
2018年6月22日夜间，市环保局再次对云南弘祥化工有限公司进行了现场复查。现场复查时，该公司在生产，厂内30万吨/年硫酸装置、20万吨/年硫酸装置、10万吨/年磷酸二铵装置、15万吨/年磷酸二铵装置、重钙车间、矿粉车间、磷酸一铵装置、磷酸装置、氟硅酸钠生产装置在生产，配套污染治理设施在运行，50万吨/年硫磺制酸尾气脱硫排口在线监测设施在运行；现场调阅50万吨/年硫磺制酸尾气脱硫排口出口在线数据及，未发现超标排放情况；再次复查实时发现该公司厂内磷酸装置区域有异味，熔硫工段周边有异味。
5. 整改结果
针对熔硫工段周边异味情况，该公司委托中科森环企业管理（北京）有限公司编制的《云南弘祥化工有限公司技术改造熔硫工段外溢气体收集净化建设项目环境影响报告表》于2018年11月7日取得安宁市环保局批复（安环保复【2018】104号），该公司投资339万元对33万吨/年熔硫装置和28万吨/年熔硫装置外溢气体进行了改造，在熔硫装置上建设了一套废气净化装置，收集处理两套熔硫装置快速熔硫槽、初硫槽、液硫储槽、精硫槽和助熔槽散发出的烟气。于2018年9月1日改造完成并投入使用。针对磷酸装置区域有异味的问题，该公司对11个磷酸装置储槽进行了加盖。

七、责任追究情况

无

八、下步工作计划

继续加大对该公司的日常监管、执法力度，积极督促该企业认真落实环保主体责任，加强环保设施的运行维护管理，确保污染物稳定达标排放。
九、负责单位及负责人
责任领导：李宝林  安宁市政府副市长

责任单位：安宁市环保局

[image: image2.wmf]责任人及联系方式：市环保局局长  唐 宽  13708417891
                 安宁市人民政府

  2018年12月20日
— 1 —
— 1 —